UNIDADE REGIONAL DE ENSINO SÃO BERNARDO DO CAMPO

EDITAL DE CHAMAMENTO PARA ATRIBUIÇÃO DE AULAS DURANTE O ANO
ENSINO  PROFISSIONALIZANTE - Nº 03/2026

A Coordenadora Geral de Ensino da Região de São Bernardo do Campo, no uso de suas atribuições legais, torna pública a abertura de

chamamento para atribuição de aulas a docentes contratados e candidatos à contratação interessados, para o ano letivo de 2026, nos termos da

legislação vigente.

1. DO OBJETO

1.1. O presente Edital visa a atribuição do saldo de aulas remanescentes do Ensino Médio nas unidades escolares jurisdicionadas pela

URE – São Bernardo do Campo, Ensino Profissionalizante.

2. DO PÚBLICO-ALVO E REQUISITOS

2.1. Poderão participar: docentes contratados (Categoria O) e candidatos à contratação, devidamente inscritos e classificados no processo

seletivo vigente PSS FGV 2026.

2.2. Requisito básico: Formados Bacharel e Tecnólogo, conforme Edital de Processo Seletivo FGV – PSS FGV 2026

3. DA SESSÃO DE ATRIBUIÇÃO (CRONOGRAMA ANEXO)

3.1. A sessão de atribuição será realizada de forma presencial:

• Data: 20/02/2016 – sexta-feira

• Horário: 09h30

• Local: Rua Princesa Maria da Glória, 176, bairro Nova Petrópolis, São Bernardo do Campo, S.P.

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO SÃO BERNARDO DO CAMPO

4. DA DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA

4.1. No ato da atribuição, todos os docentes deverão estar munidos de documento original com foto e os candidatos à contratação deverão

apresentar também:

• Diploma ou Certificado de Conclusão de Curso, Histórico Escolar;

• Comprovante de inscrição no PSS FGV – 2026

• Apresentação de declaração com os horário das aulas já atribuídas, fornecida pela unidade escolar com contrato ativo..

5. DISPOSIÇÕES GERAIS

5.1. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Atribuição de Classes e Aulas.

São Bernardo do Campo, 18 de fevereiro de 2026

Vanderlete Maria Chiuffa Lozanno Correra

Coordenadora Geral da Unidade Regional de Ensino – SBC

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO SÃO BERNARDO DO CAMPO

CRONOGRAMA DE ATENDIMENTO

ATRIBUIÇÃO DE CLASSES E AULAS

CONTRATADOS E CANDIDATOS À CONTRATAÇÃO

PSS FGV 2026

UNIDADE

REGIONAL DE

ENSINO

DOCENTES

CONTRATADOS E

CANDIDATOS à

CONTRATAÇÃO

13.02.2026 – às 9h30

• PSS FGV 2026

- EIXO I - Gestão

- EIXO IV - Tecnologia

OBS: Candidatos deverão

apresentar os seguintes documentos:

- RG;

- Modelo DRHU, preenchido ,

datado e assinado pelo Diretor da

Unidade Escolar, caso ja tenha

aulas atribuídas;

- Alunos : Trazer Comprovante

de Matrícula e Histórico Escolar

atualizados.

Atendimento presencial, pela Comissão Regional de

Atribuição de Aulas , aos docentes contratados e candidatos à

contratação inscritos no Processo Seletivo Simplificado – PSS

da Fundação Getúlio Varggas – FGV2026 , para atuação nos

Itinerários de Formação Técnico Profissional – IFTP.

SALDO: 44 aulas

Serão ofertadas as vagas de PAEET quando
zerado o saldo de aulas.

Atendimento presencial - URE – SBC Endereço: Rua Princesa

Maria da Glória, 176 – Nova Petrópolis – SBCampo-SP.

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO SÃO BERNARDO DO CAMPO